
 1 

                                                                                                        N .  9 REG. DEL. 
 

C O M U N E    D I    B O V A L I N O 

89034  -  CITTA’ METROPOLITANA DI REGGIO CALABRIA 

 

 

 

 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

OGGETTO: Ratifica variazione di Bilancio ex art. 250 TUEL. Delibera GM n. 32 del 

26.02.2019. 

L’anno DUEMILADICIANNOVE addì VENTUNO del mese di MARZO alle ore 9,15 convocato 

con avvisi scritti in data 12/03/2019 prot. n. 3628, consegnati a domicilio dal Messo Comunale, 

come sua dichiarazione, si è riunito sotto la presidenza del Presidente del Consiglio Avv. Laura 

Francesca Sgambellone, in sessione straordinaria di prima convocazione ed in seduta pubblica il 

Consiglio Comunale, composto dai Sigg.: 

N COGNOME E NOME Presente N COGNOME E NOME Presente 

1 MAESANO  Vincenzo  SI 8  STRANIERI  Annalisa  SI 

2  CATALDO Cinzia  SI 9  SACCO Vincenzo  SI 

3  SGAMBELLONE Laura F.sca SI 10 GANGEMI Francesco Giuseppe  NO 

4 DATTILO  Maddalena  SI 11 SCARFO’  Rosalba  NO 

5 SACCO  Francesco  SI 12 POLIMENO Maria Alessandra  NO 

6 BLEFARI  Pasquale  NO 13 VERSACE  Glor ia  NO 

7 MUSITANO Fil ippo  SI    

 

  

 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale  dott.ssa Rossana BELLANTONI. 

Il Presidente del Consiglio introduce l’argomento all’oggetto della presente deliberazione e cede la 

parola all’assessore Dattilo per illustrare la proposta nel dettaglio-  

L’assessore Maddalena Dattilo riferisce diffusamente, dando lettura di relazione allegata al presente 

verbale.  

PRESENTI NR.8- Assenti n. 5 (Blefari, Gangemi, Scarfò, Polimeno,Versace) 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

VISTA la delibera G.M. n. 32 del 26/02/2019, avente ad oggetto: “Approvazione variazione di 

bilancio in via d’urgenza. Istituzione nuovi capitoli UTC”; 

CONSIDERATO che ex art. 42, comma 4°, del D.Lgs 18/08/2000 n.267: << Le deliberazioni in 

ordine agli argomenti di cui al presente articolo non possono essere adottate in via d'urgenza da altri 

organi del comune o della provincia, salvo quelle attinenti alle variazioni di bilancio adottate dalla 

giunta da sottoporre a ratifica del consiglio nei sessanta giorni successivi, a pena di decadenza>>; 

VISTO l'art. 250 c. 2, del capo II Enti Locali dissestati: disposizioni generali del T.U.E.L. che così 

si esprime: ”per le spese disposte dalla legge e per quelle relative ai servizi locali indispensabili, nei 

casi in cui nell'ultimo bilancio approvato mancano del tutto gli stanziamenti ovvero gli stessi sono 

previsti per importi insufficienti, il Consiglio o la Giunta con i poteri del primo, salvo ratifica, 

ASSENTI  NR.  5                                                                   PRESENTI  NR.  8  



 2 

individua con deliberazione le spese da finanziare, con gli interventi relativi, motiva nel dettaglio le 

ragioni per le quali mancano o sono insufficienti gli stanziamenti nell'ultimo bilancio approvato e 

determina le fonti di finanziamento. Sulla base di tali deliberazioni possono essere assunti gli 

impegni corrispondenti ...”;  

RICHIAMATO l’art. 175 del d.Lgs. 18/08/2000, n. 267, ed in particolare il comma 4, il quale 

prevede che l’organo esecutivo può apportare in via d’urgenza variazioni al bilancio di previsione, 

salvo ratifica da parte dell’organo consiliare, a pena di decadenza, entro 60 giorni successivi e, 

comunque, entro il 31 dicembre dell’anno in corso; 

RICONOSCIUTO il requisito d’urgenza della anzi indicata delibera in relazione alla necessità di 

raggiungimento degli obiettivi prefissati;  

CONSTATATO che la stessa è corredata del parere favorevole del Revisore dei Conti e risponde 

alle disposizioni vigenti ed alle concrete esigenze ed effettive necessità del Comune;  

VISTO il parere FAVOREVOLE espresso ai sensi dell’art. 49 del D. L.vo n. 267/2000, dal 

Responsabile dell’U.O. Finanziaria per quanto riguarda la regolarità tecnica e contabile;  

VISTO il d.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal d.Lgs. n. 118/2011;  

VISTO il d.Lgs. n. 118/2011; 

VISTO il vigente Statuto Comunale; 

UDITA la relazione dell’Assessore al bilancio Maddalena Dattilo;  

VISTO l’esito della votazione palese per alzata di mano che ha dato il seguente risultato:  

CON VOTAZIONE palesemente espressa: Presenti 8- Assenti n. 5 (Blefari, Gangemi, Scarfò, 

Polimeno, Versace), con voti favorevoli UNANIMI 

DELIBERA 

1. Quanto esposto in parte narrativa è parte integrante del presente provvedimento; 

2. di ratificare, ai sensi dell’art. 42, comma 4°, del D.Lgs n.18.08.2000 n.267, i provvedimenti 

d’urgenza adottati dalla Giunta Municipale di cui alla deliberazione G.M. n. 32 del 26/02/2019, 

avente ad oggetto: “Approvazione variazione di bilancio in via d’urgenza art. 250 TUEL”, che si 

allega alla presente per farne parte integrale e sostanziale; 

 

Con  separata votazione palesemente espressa: Presenti 8- Assenti n. 5 (Blefari, Gangemi, Scarfò, 

Polimeno, Versace), con voti favorevoli unanimi 

D E L I B E R A 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, comma 4, 

D.Lgs n°267/2000. 

 

 

.  

 

 

 

 

 

 



 3 

 

Parere in ordine alla regolarità tecnica e contabile: FAVOREVOLE     

                                                                                             IL RESPONSABILE                                                                                                                                 

li, 21/03/2019                                                                        dott. Bruno CHIRCHIGLIA 

 

 

 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 

  

 

                      IL  PRESIDENTE                                            IL SEGRETARIO  COMUNALE         

  Avv. Laura Francesca SGAMBELLONE                              Dott.ssa Rossana BELLANTONI 

 

 

 

 

                                                                Li,  21/03/2019 

 

La presente deliberazione viene affissa in data odierna all’Albo Pretorio Comunale on-line e vi 

rimarrà per quindici giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 124 del D. L.vo n. 267/2000.   

 

IL MESSO COMUNALE 

Giuseppe CAMINITI 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITA' 

 

o La presente deliberazione viene pubblicata, mediante affissione all'albo pretorio on-line del 

Comune, per quindici giorni consecutivi dal 21/03/2019 

 

o La presente deliberazione, non soggetta a controllo di legittimità, è divenuta esecutiva a seguito 

di pubblicazione all’albo, per dieci giorni consecutivi, articolo 124, comma 1, del T.U. Enti 

Locali  n. 267/2000. 

 

o La presente deliberazione, non soggetta a controllo di legittimità, è stata dichiarata 

immediatamente eseguibile dal C.C.,  ai sensi dell'articolo 134 del T.U. Enti Locali n. 267/2000. 

                 

          Lì,  21/03/2019 

                                                                                         IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                               Dott.ssa Rossana BELLANTONI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 4 

Parere in ordine alla regolarità tecnica e contabile: FAVOREVOLE     

                                                                                             IL RESPONSABILE                                                                                                                                 

 li, 21/03/2019                                                                   F.to  dott. Bruno CHIRCHIGLIA 

 

 

 

 

 Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 

 

  

                 IL PRESIDENTE                                                  IL SEGRETARIO  COMUNALE 

F.TO Avv. Laura Francesca SGAMBELLONE               F.TO  dott.ssa Rossana BELLANTONI 

 

 

                                                             Li,  21/03/2019 

 

La presente deliberazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio Comunale on-line e   

vi rimarrà per quindici giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 124 del D. L.vo n. 267/2000.   

 

IL MESSO COMUNALE 

F.TO Giuseppe CAMINITI 

 

 

 

PER COPIA CONFORME AL SUO ORIGINALE,  PER USO AMMINISTRATIVO 

 

   BOVALINO,  21/03/2019                                                        IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                 Dott.ssa Rossana BELLANTONI 

  

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITA' 

 

 La presente deliberazione viene pubblicata, mediante affissione all'Albo pretorio on-line, per 

quindici giorni consecutivi dal 21/03/2019. 

 

 La presente deliberazione, non soggetta a controllo di legittimità, è divenuta esecutiva a 

seguito di pubblicazione all’albo, per dieci giorni consecutivi, articolo 124, comma 1, del 

T.U. Enti Locali  n. 267/2000. 

 

 La presente deliberazione, non soggetta a controllo di legittimità, è stata dichiarata 

immediatamente eseguibile dal C.C., ai sensi dell'articolo 134 del T.U. Enti Locali n. 

267/2000. 

                   

           Lì,   21/03/2019                                                         IL SEGRETARIO COMUNALE 

                          F.TO  dott.ssa Rossana BELLANTONI  

 


